
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER LO SPETTACOLO 

"BESTIALE...QUEL GIRO D'ITALIA" CON IVANO MARESCOTTI 

TRAMITE LA DITTA PATAKA SRL CON SEDE IN BOLOGNA 

(CIG Z6E18B4292) - RASSEGNA PAROLE  E MUSICA

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   21 del 25/02/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



  

IL RESPONSABILE  

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo e che lo stesso termine può 
essere differito con decreto del Ministero dell’interno, d’intesa con il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, sentita la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali;  

• il decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 pubblicato nella G.U. 31 ottobre 
2015, nr. 254, che differisce al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per gli enti locali;  

• l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in 
un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine;  

Richiamati:  

• i provvedimenti presidenziali nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 2/2015 prot. nr. 2579, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, 
T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 4/2015 di immediata eseguibilità, avente ad 
oggetto la costituzione dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali, il relativo piano 
programma ed il bilancio di previsione 2015 ed il bilancio pluriennale, e la deliberazione di 
Consiglio dell'Unione nr. 6/2015 di approvazione del bilancio preventivo per l'esercizio 
2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017e dato atto che in attesa dell’approvazione del 
bilancio anno 2016 e relativo Piano esecutivo di gestione, trovano applicazione 
provvisoria, per ciascun centro di costo e limitatamente alla gestione ordinaria, le 
assegnazioni e dotazioni finanziarie così disposte nel corso dell’anno 2015;  

Dato atto che l’Unione Appennino Bolognese, servizio cultura, nell’ambito delle attività di 
spettacolo, letterarie e musicali, intende promuovere e organizzare la consueta rassegna letteraria 
musicale dal nome “Parole e Musica” che ha ottenuto notevoli consensi di pubblico e critica gli anni 
passati; 
 
Ritenuto che si vuole inserire nella rassegna uno spettacolo dedicato allo sportivo vergatese 
Alfonso Calzolari, uno spettacolo che racconta: “ nell'imminenza della Settimana Rossa e della 
Prima guerra mondiale. Ad aggiudicarselo fu Alfonso Calzolari, unico bolognese vincitore di un 
Giro. Una storia epica e comica che dal '14 del '900 si allunga al '14 dei nostri giorni”; 

Considerato che la ditta tour manager/compagnia  Pataka srl (cf pi 02460711209) con sede a 
Bologna propone lo spettacolo dedicato al ciclista vergatese Alfonso Calzolari dal titolo 
“Bestiale… quel giro d’Italia” interpretazione e regia Ivano Marescotti, pianista Daniele Furlati; 

Constatato che il prezzo per lo spettacolo di cui sopra è di € 3.500,00oltre l’ iva di legge 10% 
previsto per la giornata del 4/3/2016 presso la Biblioteca Comunale di Vergato; 
 
Dato atto  che la rappresentazione di cui sopra, così come gli artisti Ivano Marescotti e Daniele 
Furlati, è di altissimo livello culturale sia per la regia che per le musiche; 
 



  

Stabilito che le prestazioni intellettuali (autori, artisti,etc), e quindi le prestazioni musicali e teatrali 
in oggetto, non rientrano fra gli obblighi previsti di ricorso al MePA di cui all’art. 328 del DPR 
207/2010, in quanto il Codice dei Contratti all’art. 3 comma 15 nel definire l’asta elettronica 
stabilisce che gli appalti di servizi e lavori che hanno per oggetto prestazioni intellettuali non 
possono essere oggetti di aste elettroniche; 
 
Considerato inoltre  che l’inserimento dello spettacolo di cui sopra nella programmazione di 
Parole e Musica è un arricchimento culturale e storico per la cittadina Vergatese; 
 
RITENUTO corretto procedere mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 
163/2006 e del d.P.R. n. 207/2010, con affidamento diretto; 

 
RITENUTO inoltre di provvedere al relativo impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2016, nel 
quale l’obbligazione è esigibile; 
 
Dato atto che  
- è possibile procedere ad affidamento diretto per tipologia di bene e servizio ed importo ai sensi 
dell’art. 125 del d.lgs. 163/2006; 
- ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino all’approvazione dei 
regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso l’estinta Comunità 
Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 
- che è possibile procedere in economia, in relazione alla tipologia del servizio  in oggetto, ai sensi 
di quanto dispone il vigente Regolamento comunale di Vergato per la fornitura di beni e servizi in 
economia (art. 4 lettera l); 
- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in ordine alla fornitura in 
oggetto, questo ufficio ha utilizzato lo strumento del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Ritenuto  potersi provvedere in conformità di quanto esposto sopra; 
 
Visto: 
il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 
lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 
il vigente Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia del Comune di 
Vergato;  
il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 
 
 
Ritenuto , pertanto, di procedere in merito: 
  

DETERMINA  
 

1) Di impegnare ,  la somma complessiva di € 3.850,00 a favore della ditta Pataka srl (cf pi 
02460711209)  con sede in Bologna  per  la rappresentazione teatrale “Bestiale… quel giro 
d’Italia”  inserita nella Rassegna “Parole e Musica 2016” di cui sopra, con assegnazione del 
seguente CIG Z6E18B4292 

 
2) Di imputare la somma complessiva di € 3.850,00 al capitolo n. 5230/2 “Spese per 

programmazione interventi culturali” del Bilancio per l’esercizio 2016. 
 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 
 

4)  Di dare atto , altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 



  

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  
Online dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 
       Il Responsabile  

       Dott. Marco Tamarri 
    


		2016-02-25T11:54:57+0100
	DS User Private Key 0




